Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRA8AUO E RHPEITO@
LEI N' 1.904 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

Autoriza a realização de processo seletivo simplificado para contratação
temporária de excepcional interesse público de Professor MG-l e
Professor MG-2 (Português).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. I' Fica o Poder Executivo autorizado a contratar pessoal para prestar serviço
na administração direta, mediante processo seletivo simplificado, para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público, na fomla do incisa IX do art. 37 da
Constituição da República, até que os cargos de provimento efetivo de que trata esta Lei
soam providos por concurso público:

Art. 2' O prazo da contratação de que trata o art. I' será de até 12 (doze) meses,
Hlcando imediatamente rescindido o contrato caso ocorra o provimento por concurso
público nos cargos antes do fim do prazo contratual.

Art. 3' As despesas deconentes da aplicação da presente Lei serão atendidas pelas
dotações consignadas na Lei Orçamentária em vigor, ficando autorizado o Poder Executivo
a remanejar, transferir, transpor ou utilizar as dotações orçamentárias necessãnas.

Art. 4' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Saquarema, 04 de fevereiro de 2020

Comes Alvos
Prefeita

Denominação Quantitativo (além
Professor MG- l 100

Professor MG-2 (Portuguê!) 10